
COMUNE DI SERRASTRETTA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

ORDINANZA N. 05 DEL 20/01/2026 

OGGETTO:  CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, SOSPENSIONE ATTIVITÀ 

DIDATTICHE, CHIUSURA CIMITERI, PARCHI GIOCHI E AREE DI VERDE 

ATTREZZATO PUBBLICO PER PERSISTERE DI ALLERTA METEO – GIORNO 21 

GENNAIO 2026. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del Sindaco 

VISTI i precedenti provvedimenti n. 03 e n. 04 del 19/01/2026 con i quali si disponeva la chiusura delle 

scuole e dei luoghi pubblici per la giornata odierna a causa delle avverse condizioni meteo;  

DATO ATTO che nella giornata odierna, 20/01/2026, si è assistito ad un peggioramento delle condizioni 

meteorologiche che ha portato l'allerta al livello ROSSO fino alle ore 24:00, con conseguente forte stress 

idrogeologico per il territorio; 

PRESO ATTO del nuovo Messaggio di Allertamento Unificato prot. n. 45361 (n. doc. 26-20/01/2026 delle 

ore 13:20) diramato dalla Protezione Civile della Regione Calabria in data odierna, che prevede per la 

giornata di domani, 21 gennaio 2026, il rientro in livello di allerta ARANCIONE (codice colore che indica 

comunque una criticità moderata per rischio idraulico e idrogeologico); 

CONSIDERATO che le abbondanti precipitazioni cadute nelle ultime ore (fase di allerta rossa) hanno reso 

il terreno particolarmente saturo e instabile, aumentando il rischio residuo di smottamenti, frane e caduta 

alberi anche in presenza di fenomeni meno intensi previsti per domani; 

RITENUTO che la sicurezza della circolazione stradale e l'incolumità pubblica, con particolare riferimento 

al trasporto scolastico e alla frequentazione di aree verdi e cimiteriali, non possano essere pienamente 

garantite stante la situazione di fragilità del territorio post-evento critico; 

RITENUTO, pertanto, necessario reiterare in via precauzionale i provvedimenti di chiusura già adottati, 

unificandoli in un unico atto per la giornata di domani, al fine di tutelare la pubblica incolumità e monitorare 

l'evoluzione dei fenomeni; 

VISTO l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco il potere di adottare 

provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica; 

ORDINA 

Per la giornata di mercoledì 21 gennaio 2026, su tutto il territorio comunale di Serrastretta: 

1. LA CHIUSURA delle Scuole di ogni ordine e grado e la SOSPENSIONE delle attività didattiche ed 

educative; 

2. LA CHIUSURA al pubblico dei Cimiteri Comunali, garantendo i soli servizi essenziali di polizia 

mortuaria indifferibili; 

3. LA CHIUSURA e il divieto di accesso a Parchi Giochi ed alle aree di verde attrezzato pubblico  presenti 

sul territorio comunale; 

4. LA TRASMISSIONE di copia della presente alla Prefettura UTG di Catanzaro, al Comandante 

dei Carabinieri della locale Stazione nonché al Responsabile del servizio Vigilanza e all'Ufficio 

Tecnico Comunale per l'apposizione di eventuale segnaletica o nastratura ove necessario. 

5. LA DIVULGAZIONE della presente ordinanza mediante affissione all’Albo del Comune, sito 

web: www.comune.serrastretta.cz.it e presso le sedi scolastiche. 

Serrastretta, 20 gennaio 2026 

Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Roberta Molé 

 


